

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# TPV TECHNOLOGY LIMITED

## 冠捷科技有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：903)

### 截至二零一七年九月三十日止九個月之 未經審核季度業績

#### 季度業績

冠捷科技有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(「冠捷」或「本集團」)截至二零一七年九月三十日止三個月之未經審核簡明綜合業績及截至二零一七年九月三十日止九個月之未經審核簡明綜合業績連同上年度同期之比較數字如下：

#### 簡明綜合收益表

|                        | 未經審核<br>截至九月三十日止<br>三個月 |              | 未經審核<br>截至九月三十日止<br>九個月 |              |
|------------------------|-------------------------|--------------|-------------------------|--------------|
|                        | 二零一七年<br>千美元            | 二零一六年<br>千美元 | 二零一七年<br>千美元            | 二零一六年<br>千美元 |
| 附註                     |                         |              |                         |              |
| 收入                     | 2,494,158               | 2,472,166    | 6,868,748               | 7,050,375    |
| 銷售成本                   | (2,288,871)             | (2,277,429)  | (6,321,336)             | (6,418,851)  |
| 毛利                     | 205,287                 | 194,737      | 547,412                 | 631,524      |
| 其他收入                   | 9,001                   | 9,305        | 45,389                  | 43,192       |
| 其他(虧損)／收益 — 淨額         | (25,094)                | 5,981        | (15,950)                | (26,759)     |
| 銷售及分銷開支                | (104,702)               | (91,709)     | (285,525)               | (274,804)    |
| 行政開支                   | (41,163)                | (37,780)     | (131,628)               | (148,585)    |
| 研究及開發費用                | (46,720)                | (45,244)     | (133,963)               | (151,427)    |
| 經營(虧損)／利潤              | (3,391)                 | 35,290       | 25,735                  | 73,141       |
| 財務收入                   | 1,048                   | 1,131        | 3,693                   | 5,819        |
| 財務成本                   | (9,833)                 | (7,566)      | (27,482)                | (27,715)     |
| 財務成本 — 淨額              | (8,785)                 | (6,435)      | (23,789)                | (21,896)     |
| 應佔聯營公司及合營企業<br>(虧損)／利潤 | (1,166)                 | 3,047        | (1,585)                 | 6,127        |
| 除所得稅前(虧損)／利潤           | (13,342)                | 31,902       | 361                     | 57,372       |
| 所得稅費用                  | (6,606)                 | (12,225)     | (19,880)                | (32,148)     |
| 1                      |                         |              |                         |              |
| 期間(虧損)／利潤              | (19,948)                | 19,677       | (19,519)                | 25,224       |

|                         | 未經審核<br>截至九月三十日止<br>三個月 |               | 未經審核<br>截至九月三十日止<br>九個月 |               |
|-------------------------|-------------------------|---------------|-------------------------|---------------|
|                         | 二零一七年                   | 二零一六年         | 二零一七年                   | 二零一六年         |
|                         | 千美元                     | 千美元           | 千美元                     | 千美元           |
| 附註                      |                         |               |                         |               |
| (虧損)／利潤歸屬於：             |                         |               |                         |               |
| 本公司所有者                  | (19,608)                | 18,645        | (19,354)                | 21,337        |
| 非控制性權益                  | (340)                   | 1,032         | (165)                   | 3,887         |
|                         | <u>(19,948)</u>         | <u>19,677</u> | <u>(19,519)</u>         | <u>25,224</u> |
| 歸屬於本公司所有者之<br>每股(虧損)／盈利 |                         |               |                         |               |
| 2                       |                         |               |                         |               |
| — 基本及攤薄                 | <u>(0.84美仙)</u>         | <u>0.79美仙</u> | <u>(0.83美仙)</u>         | <u>0.91美仙</u> |

# 簡明綜合資產負債表

|                   | 未經審核<br>二零一七年<br>九月三十日<br>千美元 | 已審核<br>二零一六年<br>十二月三十一日<br>千美元 |
|-------------------|-------------------------------|--------------------------------|
| <b>資產</b>         |                               |                                |
| <b>非流動資產</b>      |                               |                                |
| 無形資產              | 587,134                       | 459,139                        |
| 物業、廠房及設備          | 495,908                       | 514,260                        |
| 土地使用權             | 18,602                        | 18,627                         |
| 投資物業              | 206,756                       | 203,483                        |
| 聯營公司投資            | 47,883                        | 52,774                         |
| 一間合營企業投資          | —                             | 1,347                          |
| 衍生金融工具            | 2,984                         | 67,227                         |
| 可供出售財務資產          | 5,159                         | 4,746                          |
| 按公允值透過損益列賬的財務資產   | 20,997                        | 20,144                         |
| 遞延所得稅資產           | 63,623                        | 61,081                         |
| 預付款及其他應收款         | 14,462                        | 23,503                         |
| 長期銀行存款            | —                             | 27,914                         |
|                   | <b>1,463,508</b>              | <b>1,454,245</b>               |
| <b>流動資產</b>       |                               |                                |
| 存貨                | 1,703,350                     | 1,384,470                      |
| 應收賬款              | 1,995,148                     | 1,844,112                      |
| 按金、預付款及其他應收款      | 274,940                       | 249,802                        |
| 按公允值透過損益列賬的財務資產   | 1,391                         | 10,557                         |
| 當期可退回所得稅          | 12,373                        | 9,982                          |
| 衍生金融工具            | 35,238                        | 204,641                        |
| 已抵押銀行存款           | 889                           | 3,435                          |
| 短期銀行存款            | 31,096                        | 25,295                         |
| 現金及現金等價物          | 445,878                       | 601,280                        |
|                   | <b>4,500,303</b>              | <b>4,333,574</b>               |
| <b>總資產</b>        | <b>5,963,811</b>              | <b>5,787,819</b>               |
| <b>權益</b>         |                               |                                |
| <b>本公司所有者應佔權益</b> |                               |                                |
| 股本                | 23,456                        | 23,456                         |
| 其他儲備              | 1,576,178                     | 1,645,599                      |
|                   | <b>1,599,634</b>              | <b>1,669,055</b>               |
| 非控制性權益            | 11,630                        | 11,792                         |
| <b>總權益</b>        | <b>1,611,264</b>              | <b>1,680,847</b>               |

|                 | 未經審核<br>二零一七年<br>九月三十日<br>千美元 | 已審核<br>二零一六年<br>十二月三十一日<br>千美元 |
|-----------------|-------------------------------|--------------------------------|
| <b>負債</b>       |                               |                                |
| <b>非流動負債</b>    |                               |                                |
| 借款及貸款           | 360,652                       | 371,543                        |
| 遞延所得稅負債         | 37,618                        | 39,508                         |
| 退休金責任           | 13,086                        | 12,459                         |
| 其他應付款及應計款       | 159,114                       | 41,228                         |
| 衍生金融工具          | 293                           | 55,565                         |
| 撥備              | 1,574                         | 1,570                          |
|                 | <u>572,337</u>                | <u>521,873</u>                 |
| <b>流動負債</b>     |                               |                                |
| 應付賬款            | 2,074,578                     | 2,164,232                      |
| 其他應付款及應計款       | 1,194,967                     | 889,135                        |
| 當期所得稅負債         | 8,712                         | 15,062                         |
| 撥備              | 197,369                       | 188,795                        |
| 衍生金融工具          | 77,458                        | 164,180                        |
| 借款及貸款           | 227,126                       | 163,695                        |
|                 | <u>3,780,210</u>              | <u>3,585,099</u>               |
| <b>總負債</b>      | <u>4,352,547</u>              | <u>4,106,972</u>               |
| <b>總權益及負債</b>   | <u>5,963,811</u>              | <u>5,787,819</u>               |
| <b>流動資產淨額</b>   | <u>720,093</u>                | <u>748,475</u>                 |
| <b>總資產減流動負債</b> | <u>2,183,601</u>              | <u>2,202,720</u>               |

附註：

## 1. 所得稅費用

由於本集團於期內在香港並無估計應課稅利潤，故並無就香港利得稅作出撥備（截至二零一六年九月三十日止三個月：無）。

利潤之稅項乃按期內估計應課稅利潤按本集團經營業務所在國家／地區之當前稅率計算。

已於簡明綜合收益表中扣除之稅項如下：

|         | 截至九月三十日止三個月  |               |
|---------|--------------|---------------|
|         | 二零一七年<br>千美元 | 二零一六年<br>千美元  |
| 當期所得稅   | 1,308        | 8,007         |
| 遞延所得稅扣除 | 5,298        | 4,218         |
| 所得稅費用   | <u>6,606</u> | <u>12,225</u> |

## 2. 每股（虧損）／盈利

### (a) 基本

每股基本（虧損）／盈利乃按本公司所有者應佔（虧損）／利潤除以期內已發行普通股之加權平均數計算。

|                      | 截至九月三十日止三個月      |                  |
|----------------------|------------------|------------------|
|                      | 二零一七年            | 二零一六年            |
| 本公司所有者應佔（虧損）／利潤（千美元） | (19,608)         | 18,645           |
| 已發行普通股之加權平均數（以千位計）   | <u>2,345,636</u> | <u>2,345,636</u> |
| 每股基本（虧損）／盈利（每股美仙）    | <u>(0.84)</u>    | <u>0.79</u>      |

(b) 攤薄

每股攤薄(虧損)／盈利乃假設已轉換所有具攤薄潛力之普通股，而以調整已發行普通股之加權平均數計算。本公司有可導致具攤薄潛力之普通股之購股權。其按尚未行使購股權附帶之認購權之金錢價值來計算可按公允值(以本公司股份之全年平均市場股價計算)購入之股份數目。以上述方法計算之股份數目將與假設購股權獲行使而將發行之股份數目進行對比。

由於行使尚未行使購股權具反攤薄作用，故截至二零一七年及二零一六年九月三十日止三個月的每股攤薄(虧損)／盈利相等於每股基本(虧損)／盈利。

3. 股息

董事會不建議就截至二零一七年九月三十日止三個月派付中期股息(截至二零一六年九月三十日止三個月：無)。

## 業務回顧

於二零一七年第三季度，人民幣及歐元持續增強，為本集團在主要地區市場的銷售創造有利的外匯環境。液晶面板價格回軟亦舒緩產品的成本壓力。儘管中國對監視器的需求自八月以來已見回升，但全球監視器及電視的需求仍疲弱。

在此市場背景下，本集團錄得綜合收入二十四億九千萬美元，較去年的二十四億七千萬美元溫和增長。毛利率亦輕微改善，上升至百分之八點二(二零一六年第三季度：百分之七點九)。然而外匯環境及其他有利因素的得益，被主流電視需求快速轉向較大型產品所抵消，導致存貨撥備二千一百萬美元及因為促銷而產生的銷售開支按年增加百分之十四點二。本集團亦確認因外匯對沖的公允市值產生二千七百萬美元虧損(二零一六年第三季度：六百萬美元收益)，導致本集團於期內錄得股東虧損一千九百六十萬美元(二零一六年第三季度：一千八百六十萬美元利潤)。

## 電視

於回顧季度內，全球電視付運量為五千四百九十萬台，按年下跌百分之四。本集團於季內的電視機付運量達四千三百萬台，較前一季度增長百分之十四，但較一年前減少百分之十一點四(二零一六年第三季度：四百九十萬台)。受惠於人民幣及歐元升值帶動，分部收入及毛利率分別為十一億一千萬美元(二零一六年第三季度：十一億二千萬美元)及百分之八點二(二零一六年第三季度：百分之八)，維持穩定。期間平均銷售價亦增加至二百五十五點五美元(二零一六年第三季度：二百二十九點九美元)。然而，該等收益受遠期合約價值虧損一千五百萬美元及因推出新營銷活動以刺激銷售而增加分部經營開支所侵蝕，令毛利率進一步收窄，導致出現經調整經營虧損三千八百五十萬美元(二零一六年第三季度：虧損一千一百五十萬美元)。

由於中國OTT(通過互聯網串流內容)行業正在尋找可持續的業務模式，許多參與者在維持收支平衡上正面對困難。作為全球領先的電視代工製造商之一，本集團亦面對此分部的風險，並在向若干該等公司收款上出現困難。管理層對OTT行業長遠發展充滿信心，並與該等客戶保持溝通。本集團於季內並無就呆賬作出額外撥備，但將於年末就減值評估進行重新評估。

## 監視器

於二零一七年第三季度，中國對監視器的需求出現令人鼓舞的復蘇跡象。中國市場的付運量按季增長百分之九點四，而全球付運量達三千一百六十萬台，較上一季度增加百分之八，與前一年同期的三千一百八十萬台數量相若。本集團的付運量為一千一百五十萬台(二零一六年第三季度：一千一百七十萬台)，在較高的平均銷售價一百一十點一美元(二零一六年第三季度：一百點五美元)推動下，分部收入增加至十二億七千萬美元(二零一六年第三季度：十一億七千萬美元)。因較大型產品的銷售組合增加及有利的外匯環境，毛利率輕微上升至百分之八點四(二零一六年第三季度：百分之八)。為加快存貨周轉率，本集團就銷售及營銷投入額外資源，導致經調整經營利潤三千八百八十萬美元(二零一六年第三季度：四千一百萬美元)。

從地區分佈來看，歐洲收入超逾中國，成為本集團的最大市場，佔總收入的百分之二十八點一(二零一六年第三季度：百分之二十五)。北美佔總收入的百分之二十六點八(二零一六年第三季度：百分之二十)，為第二大市場。因需求減弱，來自中國的收益較前一年同期下跌百分之三十三點三，但仍佔總營業額的百分之二十五點四(二零一六年第三季度：百分之三十八點四)。南美的銷售額受助於需求及匯率改善，佔總收入的百分之十(二零一六年第三季度：百分之六點五)，而世界其他地區的營業額佔總營業額的百分之九點七(二零一六年第三季度：百分之十點一)。

## 展望

中國經濟發展近幾個月正有所好轉，歐洲增長亦見穩定，目前的經濟環境將有助改善年底節日旺季期間市場氣氛，推動消費。

中國對監視器的需求增長將有助推動銷售。憑藉冠捷在該行業的主導地位，加上面板價格下跌，將紓緩成本壓力，提高盈利能力。為防止液晶面板庫存和製成品價格減值所提出額外撥備應已足夠，預期第四季度不需進行進一步調整。本集團亦預期第四季度的銷售及庫存減少將有所改善，促使年底前庫存將回落至健康水平。

董事會代表  
主席兼行政總裁  
宣建生博士

香港，二零一七年十一月二十三日

於本公告日期，董事會成員包括一名執行董事宣建生博士；五名非執行董事楊軍先生、朱立鋒先生、李峻博士、賈海英女士及畢向輝女士；以及三名獨立非執行董事曾文仲先生、谷家泰博士及黃之強先生。